
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC HỒI 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị phát huy các giá trị văn hóa, con người 

vì mục tiêu xây dựng huyện Ngọc Hồi phát triển nhanh và bền vững 

   

 Thực hiện Công văn 956-CV/HU ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW và các 

quan điểm, chủ trương của Đảng về văn hóa, con người theo tinh thần Nghị quyết 

Đại hội XIII của Đảng; Thông báo số 511-TB/HU ngày 28-11-2022 của Thường 

trực Huyện ủy về chủ trương tổ chức Hội nghị phát huy các giá trị văn hóa, con 

người vì mục tiêu xây dựng huyện Ngọc Hồi phát triển nhanh và bền vững; Quyết 

định số 1138/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của UBND huyện về việc giao mục tiêu, 

nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Thông báo số 367/TB-VP ngày 

15/9/2022 về kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND huyện tại phiên họp về đánh 

giá công tác chỉ đạo, điều hành và tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế- xã hội, 

quốc phòng- an ninh 9 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022; 

 UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị phát huy các 

giá trị văn hóa, con người vì mục tiêu xây dựng huyện Ngọc Hồi phát triển nhanh 

và bền vững, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Nhằm đánh giá quá trình hình thành và giá trị văn hóa, con người huyện 

Ngọc Hồi; đề ra nhiệm vụ, giải pháp phát triển các giá trị văn hóa, con người vì 

mục tiêu xây dựng huyện Ngọc Hồi phát triển nhanh và bền vững trong thời gian 

tới. 

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp nhân dân về 

vai trò, vị trí, giá trị và phương hướng, giải pháp phát triển văn hóa, con người theo 

tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công 

tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn huyện. 

- Hội nghị phải được chuẩn bị kỹ, tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ 

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 29/12/2022 (buổi sáng từ 08h00-11h00; buổi 

chiều từ 14h00 đến 16h00). 

2. Địa điểm: Hội trường chung huyện (thôn 6, thị trấn Plei Kần)  

3. Số lượng, thành phần Hội nghị: 

3.1. Số lượng: Dự kiến 180 đại biểu. 

3.2. Thành phần: 

- Tổ cấp ủy tỉnh phụ trách địa bàn huyện; 
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- Sở VHTT và Du lịch tỉnh; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thường trực Ủy ban MTTQVN  huyện; 

- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy; 

- Lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc UBND huyện; các đoàn thể huyện;  

- Lãnh đạo các cơ quan đóng chân trên địa bàn huyện; 

- Lãnh đạo các Đồn Biên phòng; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn. 

- Công chức văn hóa các xã, thị trấn. 

- Đại biểu là người có uy tín trong đồng bào DTTS (mỗi xã lựa chọn 01 đại 

biểu tiêu biểu dự). 

- Các cá nhân, tập thể tiêu biểu được khen thưởng (28 cá nhân, 10 tập thể). 

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Chủ đề: Phát huy các giá trị văn hóa, con người vì mục tiêu xây dựng 

huyện Ngọc Hồi phát triển nhanh và bền vững. 

2. Nội dung:  

2.1. Báo cáo đề dẫn của UBND huyện: Giá trị văn hóa, con người huyện 

Ngọc Hồi- Quá trình hình thành, xây dựng và phát triển; định hướng, giải pháp chủ 

yếu trong thời gian tới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng (Phòng 

VH&TT tham mưu). 

2.2. Báo cáo tham luận: 

(1) Giá trị cốt lõi và phát huy giá trị cốt lõi của văn hóa truyền thống các dân 

tộc huyện Ngọc Hồi (Trung tâm VHTTDL&TT chuẩn bị nội dung).  

(2) Giữ gìn và phát triển văn học, nghệ thuật dân gian trên địa bàn huyện 

trong thời gian tới (Chi hội Văn học nghệ thuật huyện Ngọc Hồi chuẩn bị nội 

dung). 

(3) Nếp nghĩ, cách làm của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện- Những 

nội dung cần phát huy và thay đổi (Phòng Dân tộc chuẩn bị nội dung). 

(4) Xây dựng văn hóa trong Đảng và hệ thống chính trị gắn với đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy chuẩn bị nội dung). 

(5) Khai thác giá trị văn hóa truyền thống để phát triển du lịch cộng đồng 

(UBND xã Đăk Dục, Pờ Y chuẩn bị nội dung). 

(6) Xây dựng không gian văn hóa làng truyền thống trên địa bàn xã Đắk 

Dục (UBND xã Đăk Dục chuẩn bị nội dung). 

(7) Xây dựng nếp sống văn minh đô thị vì mục tiêu phát triển nhanh và bền 

vững trên địa bàn thị trấn Plei Kần (UBND thị trấn Plei Kần chuẩn bị nội dung). 
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(8) Văn hóa dân tộc Mường- Quá trình giữ gìn, phát huy giá trị trong giao 

thoa văn hóa với các dân tộc trên địa bàn huyện Ngọc Hồi (Nhà thơ Tạ Văn Sỹ- 

Hội viên Hội văn học Việt Nam chuẩn bị nội dung). 

(9) Vai trò của nhân dân các thôn kinh tế mới trong việc thay đổi tập quán 

canh tác và xây dựng nông thôn mới trên địa huyện (Phòng Nông nghiệp và phát 

triển nông thôn; UBND xã Đăk Xú, Sa Loong, Bờ Y chuẩn bị nội dung). 

(10) Đại đoàn kết các dân tộc- sức mạnh và động lực phát triển huyện Ngọc 

Hồi nhanh và biền vững (UBMTTQVN huyện chuẩn bị nội dung).  

(11) Vấn đề nguồn nhân lực và đa dạng hoạt động của các thiết chế văn hóa 

cơ sở (Phòng VH&TT; UBND xã Đăk Ang chuẩn bị nội dung). 

(12) Phát huy giá trị văn hóa, con người của dân tộc Giẻ Triêng (UBND xã 

Đăk Nông chuẩn bị nội dung). 

(13) Phát huy giá trị văn hóa, con người của dân tộc Xơ Đăng (UBND thị 

trấn Plei Kần, xã Sa Loong chuẩn bị nội dung). 

(14) Xây dựng văn hóa học đường, góp phần rèn luyện nhân cách và giáo 

dục thế hệ trẻ (Phòng Giáo dục và đào tạo huyện chuẩn bị nội dung). 

(15) Nâng cao chất lượng cán bộ, công chức làm công tác văn hóa (Phòng 

Nội vụ chuẩn bị nội dung). 

(16) Mối quan hệ giữa tôn giáo và văn hóa truyền thống của đồng bào dân 

tộc thiểu số trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế- xã hội (Phòng Nội vụ, 

UBND xã Đăk Ang chuẩn bị nội dung). 

(17) Xây dựng giá trị gia đình Việt Nam trong tình hình mới trên địa huyện 

(Phòng VH&TT chuẩn bị nội dung). 

(18) Giao lưu văn hóa với các địa phương có chung đường biên giới của Lào 

và Cam Pu Chia (Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị nội dung). 

(19) Điều kiện nguồn lực văn hóa, con người đối với mục tiêu phát triển 

kinh tế- xã hội của huyện (Phòng TC-KH chuẩn bị nội dung). 

2.3. Báo cáo của UBND huyện tổng hợp và tiếp thu kiến nghị, đề xuất 

(Phòng TCKH chuẩn bị nội dung). 

2.4. Phim phóng sự về giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn huyện 

(Trung tâm VHTTDL&TT thực hiện). 

Về yêu cầu nội dung: Báo cáo đề dẫn, tham luận phải trình bày trên cơ sở 

khoa học, bám sát thực tiễn địa phương, quán triệt chủ trương của Đảng, chính 

sách phát luật của nhà nước và mục tiêu phát triển của huyện đã được xác định 

trong Nghị quyết Đại hội VII Đảng bộ huyện. Trong đó: 

- Nội dung Báo cáo đề dẫn phải đảm bảo toàn diện, có tính khái quát và gợi 

mở vấn đề cho các báo cáo tham luận, thảo luận. 

- Nội dung báo cáo tham luận phải cụ thể, làm rõ thực trạng (mặt mạnh; mặt 

yếu; thời cơ, thách thức), nguyên nhân, đề xuất, kiến nghị về nhiệm vụ, giải pháp 

và các điều kiện, nguồn lực đầu tư, hỗ trợ. 

- Báo tổng hợp, tiếp thu kiến nghị, đề xuất phải đầy đủ, rõ ràng, góp phần 

xác định hệ thống các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.  
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- Phim phóng sự cần giới thiệu khái quát trình hình thành mảnh đất, văn hóa, 

con người huyện Ngọc Hồi và tập trung phản ánh các giá trị văn hóa truyền thống. 

3. Chương trình: 

- Văn nghệ chào mừng (30 phút, Trung tâm VHTTDL&TT). 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Phòng VH&TT). 

- Khai mạc Hội nghị (Lãnh đạo UBND huyện). 

- Báo cáo đề dẫn (Phòng VH&TT). 

- Phim phóng sự về văn hóa truyền thống trên địa bàn huyện (Trung tâm 

VHTTDL&TT). 

- Báo cáo tham luận và thảo luận. 

- Báo cáo của UBND huyện tổng hợp và tiếp thu kiến nghị, đề xuất (Phòng 

TCKH). 

- Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển 

hình tiên tiến trên một số lĩnh vực của đời sống xã hội.   

- Bế mạc (Lãnh đạo UBND huyện). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan: 

- Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ công tác (Trước ngày 29/11/2022) 

và làm cơ quan thường trực của Tổ công tác chuẩn bị chương trình, nội dung hội 

nghị. Nhiệm vụ Tổ công tác: ban hành đề cương gợi ý, hướng dẫn và thẩm định, 

biên tập báo cáo đề dẫn, báo cáo tham luận (Thời gian phát hành văn bản gợi ý, 

hướng dẫn báo cáo đề dẫn, tham luận trước ngày 03/12/2022; Thời gian thẩm 

định báo cáo đề dẫn, tham luận trước 20/12/2022). 

- Chuẩn bị chương trình, kịch bản, bài phát biểu khai mạc, bế mạc; chuẩn bị 

cơ sở vật chất và kinh phí tổ chức Hội nghị; làm công tác tổ chức Hội nghị. 

 - Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND huyện lập danh sách đại biểu, phát 

hành Giấy mời, chuẩn bị Hội trường, tiếp đón đại biểu và các hoạt động khác theo 

chương trình của Hội nghị. 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu công tác khen thưởng. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với Phòng VH&TT triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện 

chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị (có chủ đề) và Phim phóng sự về văn 

hóa truyền thống; tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội 

nghị. 

4. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Phòng VH&TT tham mưu trình Thường trực 

Hội đồng thi đua khen thưởng huyện họp, xét đề nghị khen thưởng cho các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa. 
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5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: phối hợp với Trung tâm VHTTDL&TT tham 

gia chương trình văn nghệ chào mừng Hội nghị; thông tin, tuyên truyền về hội 

nghị. 

6. Công an huyện: Xây dựng phương án bảo vệ Hội nghị; phòng chống 

cháy nổ, đảm an ninh, trật tự, an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra Hội nghị. 

9. Điện lực Ngọc Hồi: Đảm bảo cung cấp điện trong thời gian diễn ra Hội 

nghị. 

10. Các cơ quan, đơn vị được phân công báo cáo (nêu ở Mục 2, Phần III 

Kế hoạch này): Chuẩn bị nội dung báo cáo, gửi về Phòng VH&TT huyện trước 

ngày 15/12/2022. 

10. UBND các xã, thị trấn: 

- UBND các xã, thị trấn lựa chọn, lập danh sách cá nhân đề nghị xét khen 

thưởng trong công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa (mỗi xã/thị trấn 01 

nghệ nhân tiêu biểu và 01 người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào DTTS trên địa 

bàn xã; riêng xã Đắk Dục, bổ sung thêm danh sách 02 nghệ nhân đã được phong 

tặng nghệ nhân ưu tú), gửi về Phòng VH&TT trước ngày 15/12/2022; đưa đón 

các cá nhân tiêu biểu (nghệ nhân được khen thưởng) thuộc cấp mình quản lý tham 

dự Hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phát huy các giá trị văn hóa vì mục 

tiêu xây dựng huyện Ngọc Hồi phát triển nhanh và bền vững. UBND huyện yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả./. 

Nơi nhận:           
- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở VHTT&DL (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/cáo); 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- TT HĐND huyện (b/cáo); 

- CT, các PCT UBND huyện (th/dõi); 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Công an huyện; 

- Điện lực Ngọc Hồi; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT.VHTT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chí Tường 
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